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Krageholms mölla ligger ett par kilometer väster om Sövestad. 

Krageholm ligger i Ystad kommun. 
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Portloftets natursten fogad med cementbruk som spricker.   Förlagsloftets murverk i tegel har fogar som vittrar och faller ut.
  

Inledning 

Den antikvarisk kontrollen av åtgärderna på sockeln till Krageholms mölla är ut-
förd av Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i Skåne på uppdrag av 
Länsstyrelsen i Skåne. Arbetet har genomförts under juni – september 2009. Do-
kumentationen består av foton, minnesanteckningar från byggmöten och iaktta-
gelser på plats. Den antikvariska kontrollen har gjorts av byggnadsantikvarie He-
lene Stalin Åkesson. 
 

Sammanfattning av utförda åtgärder 

Åtgärderna omfattar i korthet omfogning av sockelns båda våningsplan, det ned-
re i natursten och det övre med murar av rött tegel. Skadade fogar har knackats 
bort med hjälp av en tryckluftsdriven bilhammare. Därefter har muren försiktigt 
tvättats med vattenslang. Fogarna har sedan putsats med ett hydrauliskt kalkbruk 
på den nedre sockeln av sten och med ett hydrauliskt kalkbruk som blandats ett 
lufthärdat kalkbruk på tegelmuren. 
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Detalj av naturstenens cementfogar.    Port omfattning med vittrade fogar och tegelstenar som saknas.   

Administrativa uppgifter 

 
Objekt  Krageholms mölla, Årsjö 31:19 
Socken  Sövestad 
Kommun  Ystad 
Länsstyrelsens beslut 434-77123-08 
Regionmuseets dnr L12.20-54-09 
Entreprenör  Bussjö Bygg 
Antikvarisk kontrollant Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i Skåne genom 

byggnadsantikvarie Helene Stalin Åkesson 
Byggnadstid 2009-05-28 – 2000-09-03 
Slutbesiktning 2009-09-03   
 

Byggnadshistorik med relevans för ärendet 

Krageholms mölla uppfördes 1864 och drevs med vindkraft fram till 1940, då 
driften kompletterades med en råoljemotor. Vid samma tidpunkt utökades verk-
samheten till att också omfatta ett mindre sågverk. Verksamheten blev kortvarig 
och 1946 lades allt ner.  

Arbetet med att försöka bevara möllan inleddes 1967, då Krageholms gods 
lät renovera möllan. Vingar och hätta försvann emellertid fort, sedan området 
några månader efter härjades av en storm. För att rädda det som fanns kvar lades 
ett platt tak på bölet.  
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Entreprenörens mobila byggnadsställning.    Detalj av bortknackade fogar och frostsprängda tegelstenar.   

Drygt tjugo år efter de första renoveringsinsatserna tog arbetet ny fart. Männi-
skor i trakten engagerade sig i möllan och efter samtal med en grupp entusiaster 
skänkte godset möllan till nybildade Krageholms Mölla Andelsförening. Föreningen 
arbetar sedan dess med att vårda och underhålla möllan samtidigt som den publi-
ka verksamheten utgör en stor del av föreningsarbetet. Många av insatserna görs 
ideellt men för de mer omfattande byggnadsvårdsåtgärderna har föreningen ge-
nom åren tagit in offerter, sökt och beviljats medel från Ystad kommun och 
Länsstyrelsen men även från sponsorer. 

 

Utförda åtgärder 

Krageholms mölla har en förhöjd sockel i två våningar. Det första planet är murat 
med stora block av tuktad natursten medan det andra har murverk av maskinsla-
get, rött tegel. Både fogarna i naturstensockeln och sockeln med tegelmur var i 
behov av omfogning. För stensockeln gällde det fogarna i sin helhet. Tegelmuren 
däremot var i generellt gott skick och fordrade därför endast partiell omfogning.  

Portloftets sockel av natursten 

Portloftets stensockel imponerar med stenblock i storleksklassen 800 X 500 mm. 
Flertalet block är tuktade medan några är obearbetade. För att fylla upp tomrum 
mellan stenblocken har kilstenar kompletterat lerbruket i muren. Fogarna har 
sedan renoverats ett flertal gånger och metoder liksom material har då varierat.  
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Även tegelstenar har använts som kilstenar.     Stenmur med synliga kilstenar efter bortknackade fogar.  

Fogarna hade senast putsats med cementbruk, vilket uppvisade sprickbildningar 
och på flera ställen hade börjat falla ut ur muren. Förutom cementbruk har även 
kalkcementbruk använts. 

Befintlig puts har knackats bort manuellt och med hjälp av en tryckluftsdri-
ven bilhammare. Sedan har man försiktigt tvättat muren med vattenslang för att 
avlägsna putsrester och putsdamm från fogarna. Därefter har man ånyo besiktigat 
murverket för att finna eventuellt kvarvarande putsrester. Vissa undantag avseen-
de avlägsnandet av putsrester har gjorts. Där putsen fortfarande är intakt och inte 
ser ut att påverka omgivande murverk negativt, har den fått sitta kvar. Att knacka 
bort cementputs på dessa ställen kan ibland göra mer skada än nytta. I muren 
finns enstaka, större kilstenar, som kragar ut en aning i jämförelse med muren i 
övrigt. Förmodligen är det ett resultat av tidigare renoveringsinsatser. Medvetet 
har man valt att inte justera det utan se det som ett historiskt tidsskikt.  

Till putsbruket har använts ett hydrauliskt kalkbruk. Det är starkare än ett 
lufthärdat kalkbruk. Valet motiveras av möllans vädermässigt utsatta läge. Bruket 
har en naturlig grovkornighet, vilket ger liv åt fogarna.  

Kalkavfärgning av stensockelns putsade fogar 

De putsade fogarna på stensockeln har tidigare varit avfärgare, troligtvis med 
kalkfärg. För att återge stensockeln dess tidigare utseende bör fogarna avfärgas 
med kalkfärg även denna gång. Föreningen har meddelat att man avser att klara 
det med ideella insatser. 
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Portloftets stenmur har fått nyputsade fogar.   Detalj av stenmurens liksom tegelmurens nya fogar. 

För bästa resultat bör kalkfärg strykas under den varma årstiden, helst inte efter 
september månads utgång. På våren bör man omvänt vänta åtminstone till maj 
månad, då risken för frost är mindre.  

Eftersom stensockelns fogar är putsade med ett hydrauliskt kalkbruk, har 
bruket en bättre hållfasthet än ett rent kalkbruk. Om det är knappt om tid under 
hösten 2009, kan föreningen avvakta med avfärgningen till våren - sommaren 
2010. Det som kan hända om man väntar med att avfärga, är att smuts hinner 
fästa i putsen.  

Vid avfärgningen bör en platsblandad kalkfärg med våtsläckt kalkpasta och 
vatten användas. På så vis vet man exakt vad färgen innehåller och dessutom hålls 
kostnaden nere. Kalkfärg ska strykas tunt i flera lager.  
 

Förlagsloftets sockel av tegel 

En trappa upp har sockeln murar av maskinslaget, rött tegel. Här var vissa fogar 
kraftigt vittrade och på några ställen hade putsbruket helt fallit ut. Enstaka stenar 
var frostsprängda och fick tas bort med bilhammare. Detta verktyg användes även 
vid bortknackning av fogarna. Föreningen har genom åren samlat ett lager med 
tegelstenar, vilket kom väl till pass när defekta stenar behövde ersättas.  

Då tegelmuren visserligen är utsatt men samtidigt kommer upp en bit högre 
från marken jämfört med portloftet, har man här använt ett hydrauliskt kalkbruk 
med viss inblandning av lufthärdande kalk.  
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Den tidigare möllebostaden är idag mötesplats för föreningen.  I den intilliggande bagarstugan bakas både bröd och pizza. 

Den partiella omfogningen gör att murverket behåller sin patina, vilken är särskilt 
betydelsefull när murarna är av maskinslaget tegel. Det maskinslagna teglet har 
inte samma levande yta som ett handslaget, vars ytskikt ofta skiftar i flera kulörer 
och där både form och struktur kan variera. En partiell omfogning stämmer ock-
så historiskt väl överens med hur man har underhållit industri- och teknikhisto-
riska miljöer.  
 

Kulturhistorisk bedömning av utförda åtgärder 

Regionmuseet bedömer att genomförda åtgärder har skett utifrån ett gediget 
hantverkskunnande. Entreprenören har vid det inledande byggmötet lyssnat på 
de antikvariska krav som följer med uppdraget. Arbetet har därefter skett i dialog 
med Regionmuseet. Vid samtliga byggmöten har representanter från Krageholms 
Mölla Andelsförening deltagit.  

 

Iakttagelser under restaureringen 

Att föreningen finns representerad på samtliga byggmöten bidrar till kunskaps-
uppbyggnad bland medlemmarna. En god kommunikation mellan byggherren, 
entreprenören och den antikvariska kontrollanten skapar också förutsättningar att 
löpande stämma av mot beslutade åtgärder och gällande offert. Dessutom kan 
man tidigt få en signal om något skulle avvika. 
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Porten liksom omgivande naturstensmur och ovanvarande murverk i tegel ståtar med nya fogar liksom kompletterade tegel-
stenar.  
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Kommande åtgärdsbehov på omgången 

I samband med att tegelmuren partiellt omfogades tittade föreningen och Regi-
onmuseet även på omgångens liksom stivornas (snedsträvornas) status. Stivorna 
är infästa i tegelmurens nedersta skift och uppvisar flera rötskador, framförallt 
upptill. Mest utsatta är dock de bjälkar varpå omgången vilar. Omgången liksom 
dess räcke bör även de åtgärdas, då stabiliteten inte är helt tillförlitlig. Även om 
besökare inte nödvändigtvis måste gå ut på omgången, så är den central för att 
föreningens medlemmar ska kunna sköta driften och därmed också betydelsefull 
för levandegörandet av möllan. 

 

Avvikelse från handlingarna 

Här finns inte några avvikelser. De genomförda arbetena med sockeln på Krage-
holms mölla har skett helt enligt planerna.  
 

Källor 

Tryckta källor 

Granberg, Terje: Hättkvarnar i sydöstra Skåne, Illugraphic, Västerås, 2008. 
Hidemark, Ove m fl: Kalkfärg på fasad, Svensk Byggtjänst, Byggforskningens in-
formationsblad, Stockholm, B4:1979. 
Hidemark, Ove och Ingmar Holmström: Kalkputs 2 – Historia och teknik – redovis-
ning av kunskaper och forskningsbehov, Riksantikvarieämbetet, Stockholm, Rapport 
1984:4. 
Johansson, Carita: Skånska möllor – väderkvarnar i Skåne, eget förlag, 2003. 
Kjellberg, Henrik och Jan Lisinski: Kalkputs 1980 – 1990, Riksantikvarieämbetet, 
Stockholm, 1998 
Malinowski, Ewa: Puts på gamla hus, Byggforskningsrådet, Göteborg, 1992. 

Informanter 

Ragnar Jönsson, Krageholms Mölla Andelsförening 
Stig Landgren, Krageholms Mölla Andelsförening 

Hemsidor 

http://www.malarkalk.se/vadpavad.pdf, 2009-06-09 
http://www.skansen.se/pages/?ID=784, 2009-09-04 
 

Lund 2009-09-08 

Helene Stalin Åkesson 
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